GABINETE DO VEREADOR CARLO CAIADO

OF–GVCC nº 007/2012                           Rio de Janeiro, 05 de janeiro de 2012.

Exmo. Senhor Promotor de Justiça,
Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro,

Valho-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência,

questionamento apresentado por inúmeros moradores que usavam ônibus próprios para

se deslocarem de seus condomínios, dos mais diversos bairros da Cidade do Rio de

Janeiro, para o Centro da Cidade. O que, até a presente data, não é mais possível devido

à implantação do Corredor Exclusivo do Sistema Bus Rapid System – BRS, na Avenida

Rio Branco.

Tomo a apresente iniciativa considerando procedentes as informações de

que os Condomínios da Cidade do Rio de Janeiro, em especial da Zona Oeste, incluindo

neste rol a Barra da Tijuca, Recreio dos Bandeirantes, Jacarepaguá, Vargens Pequena e

Grande, Camorim e adjacências, e ainda de São Conrado, que utilizam ônibus próprios

(transporte coletivo) para a locomoção de seus moradores, estão impedidos, desde 27 de

dezembro de 2011, de fazerem uso dos pontos e/ou de pontos específicos para essa

modalidade de transporte, na Avenida Rio Branco e diversas ruas adjacentes.

Embaso a presente demanda considerando a medida adotada, se definitiva,

pelo Poder Executivo da Cidade do Rio de Janeiro um avi ltamento aos direitos destes

Cidadãos de se locomoverem na Cidade do Rio de Janeiro, indo e vindo de seus

compromissos profissionais diários, através de um transporte coletivo, legalizado e

licenciado dentro das normas vigentes de nosso Município.  O que, inegavelmente,

contribui para uma melhor fruição do transito nestes corredores e bairros, uma vez que

esse meio de transporte leva em média 45 passageiros, o que significa 30 carros de

passeio, em média, por condomínio, a menos no trânsito, considerando-se ainda os danos

para o meio ambiente.

Dessa forma, e com base nessas informações, atestam-se, salvo melhor

juízo, que a legislação municipal e federal, em vigor, está sendo desrespeitada, assim

como o direito individual do Cidadão, visto que os ônibus são legalizados e possuem a

respectiva licença emitida pela Secretaria Municipal de Transportes para tal finalidade .

PALÁCIO PEDRO ERNESTO

Praça Floriano, s/ nº
Anexo 1003

Cinelândia – Rio de Janeiro

CEP 20031-050

Entre em Contato Conosco

Telefones:

 (21) 3814-2082

Fax: (21) 2210-9068

Internet

E-mail

caiado@carlocaiado.com.br

Home Page

www.carlocaiado.com.br

Câmara Municipal

camara.rj.gov .br

GABINETE DO VEREADOR CARLO CAIADO

Assim, apelo ao Douto Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, para

que esta arbitrariedade seja apurada, já que tal medida prejudica e inibe uma parcela

significativa da população Carioca e contribuiu para uma piora no trânsito da Cidade,

assim como aumenta os índices de poluição, sonora e do ar, desses corredores e bairros.

Certo de que a demanda apresentada será estudada com a atenção

necessária, fato comum a esta Egrégia Corte, aproveito a oportunidade para firmar

protestos de elevada estima e consideração ao tempo em que me coloco a disposição

para dirimir quaisquer dúvidas sobre o assunto.

Atenciosamente,

Vereador CARLO CAIADO

                                       DEM

EXMO. SR. PROMOTOR DE JUSTIÇA
M INISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ----------------------------------------------------------------------------------